
Determinazione Dirigenziale

N. 224 del 03/02/2021

Classifica: 015. Anno  2021 (7273845)

Oggetto AFFIDAMENTO FORNITURA PRONTUARI DELLE VIOLAZIONI 
AL CODICE DELLA STRADA ALLA DITTA EGAF EDIZIONI SRL

Ufficio Redattore U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA
Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

BARTAN

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 17052 103 €  1.487,49

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto il D.Lgs. 285/92 e successive modifiche (Nuovo Codice della Strada) nel quale all’ art. 12 c. 1 lett.  

“d bis” vengono attribuiti alla Polizia Provinciale compiti di Polizia Stradale;

Rilevata  pertanto  la  necessità,  al  fine  del  corretto  espletamento  dei  suddetti  controlli,  di  tenere 

costantemente  aggiornato  il  personale  sull’evolversi  della  normativa  e  delle  sentenze  in  materia  di 

Codice della Strada, acquistando prontuari commentati con i relativi aggiornamenti;

Dato atto che in data odierna  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n.  488/1999 aventi  ad oggetto beni comparabili  con quelli  relativi  alla presente procedura di 

approvvigionamento;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 224 del 03/02/2021
      1 / 4



Tenuto conto che:

-  per  l’affidamento di  servizi  inferiori  a  € 40.000 Iva  esclusa è possibile  procedere ad affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- tale  strumento previsto per legge garantisce un affidamento più celere e una riduzione dei tempi  

procedimentali e conseguentemente quelli di esecuzione della fornitura;

Richiamato il comma 450 della L. 296/2006, come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 145 

del 2018, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010, ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative  procedure  per 

acquisti di importo pari o superiore a euro 5.000,00;.

Richiamato inoltre art 36 d.lgs. 50/2016 («Codice») nella parte in cui  «l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei  

principi di cui agli articoli 30, commi 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli  

inviti  e  degli  affidamenti  e  in  modo  da  assicurare  l’effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  

microimprese, piccolo e medie imprese». 

VISTO il preventivo n. 1958/VE1 della Ditta  EGAF. EDIZIONI S.R.L.  Via F. Guarini, 2, 47121  

Forlì, P.I.: 02259990402 che offre 40 prontuari edizione 2021 in formula abbonamento ad Euro 1088,00 

iva esente  +  Euro 152,88 ( Iva al 4% ) di  “Iter Cds- Banca dati tematica on-line”  nonché Euro 226,92 

(+  iva  al  4%)   per  l'uso  da  parte  degli  operatori  di  un'  applicazione  che  tramite  connessione 

4G/3G/EDGE  o  WiFi   permette  l'accesso  in  modo  semplice  e  rapido,  sempre  aggiornato,  al 

contenuto del Prontuario delle violazioni alla circolazione stradale Egaf  ;

Ritenuto l' offerta congrua rispetto ai correnti prezzi di mercato;

Richiamato  l'art 30 del  D.lgs 18 Aprile 2016 n. 50 così come modificato dal D.lgs n. 56/2017  che 

stabilisce al comma 1 che in caso si adozione della  procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a),  

la  stazione  appaltante  può procedere  ad affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto pertanto di impegnare Euro 1.487,49 (compresi oneri di spedizione pari ad Euro 4,50 e euro 
15,20 per iva la 4%) )  sul cap 17052/2021 a favore della Ditta  EGAF. EDIZIONI S.R.L.  Via F. 
Guarini, 2, 47121 Forlì, P.I.: 02259990402 

Dato atto che :
- la verifica dei requisiti previsti ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è avvenuta tramite 

autodichiarazione di atto notorio da parte del legale rappresentante agli atti di questo Comando;

- è stata accertata la regolarità contributiva a seguito di acquisizione del Documento Unico di Regolarità  

Contributiva (DURC) INAIL_24139622 Data richiesta 14/10/2020 Scadenza validità 11/02/2021

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 224 del 03/02/2021

      2 / 4



-  non risultano annotazioni ANAC alla data del 27.01.2021;

- la ditta ha dichiarato il conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della legge 136/2010, in materia di  

tracciabilità dei flussi finanziari;

Precisato che:
-  in  caso  di  accertamento  del  difetto  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.50/2016  questa 

Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto e all’applicazione di una penale in misura pari  

al 10% del contratto;

- il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’articolo 32 comma14)  

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della prestazione richiesta;

- l’affidamento  è individuato dal seguente codice CIG  ZC4306221C

- la presente spesa e' esigibile nell'anno 2021 con consegna entro 30 gg dall’ordine salvo ritardi dovuti  

alla situazione di emergenza epidemiologica in corso;

Richiamati:

- l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che prevede  
l'obbligo  per  le  stazioni  appaltanti,  di  pubblicare  sul  proprio  sito  WEB i  dati  salienti  relativi  agli  
affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato 
digitale standard aperto;

- il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 37;

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui  “Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta  
provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il 
programma dei conseguenti  pagamenti  sia compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  
regole del patto di stabilità interno”;
Richiamati:
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura
organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del 
Sindaco  Metropolitano  n.  2  del  01/02/2018  di  approvazione  della  nuova  area  delle  Posizioni 
Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;
- l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 01.07.2019 di conferimento dell’incarico di P.O. Polizia Provinciale 
Metropolitana e Contravvenzioni al Codice della Strada, al sottoscritto Roberto Galeotti, con durata  
triennale;
Vista  la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 recante “Direzione Servizi  
Finanziari – Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati” e  l’atto del sindaco Metropolitano n. 8 del 
28.01.2021 di approvazione del PEG;
Richiamati  gli  art  19 e 20 del  Regolamento di  Contabilità  approvato con Delibera del  Consiglio 
Metropolitano  n. 4 del 15.01.2020 ;
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto  
disposto dall’art. 183, comma 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 224 del 03/02/2021

      3 / 4



DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 

1. Di  approvare la  spesa di Euro 1487,49 per la fornitura di 40 prontuari delle violazioni al 

codice della strada aggiornati al 2021 comprensivo di app e iter cds;

2. affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett .a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta EGAF. 

EDIZIONI S.R.L.  Via F. Guarini, 2, 47121 Forlì, P.I.: 02259990402 la suddetta fornitura

3. Di impegnare per i suddetti motivi - a favore della Ditta  EGAF. EDIZIONI S.R.L.  Via F. 

Guarini, 2, 47121 Forlì,  P.I.: 02259990402  l’importo complessivo di  Euro 1487,49 (di cui 

Euro 15,20 per iva al 4%)  spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all’ art. 153  - 5° 

comma - del T.U. degli EE. LL.   sul cap 17052/2021

4. Di dare atto che il perfezionamento contrattuale sarà definito scambio di corrispondenza;

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Roberto Galeotti;

6.  Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con la ditta incaricata ai  

sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

7. Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei 

Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 

Generale  per  la  relativa  pubblicazione  e  raccolta  e  all’Osservatorio  regionali  sui  contratti 

pubblici.

Firenze            03/02/2021                   
GALEOTTI ROBERTO - P.O. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 224 del 03/02/2021

      4 / 4


